*-l ttti-Ír
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rruorcaçÃo Ne au /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emênta: Requer quê seja criado um Pet Memorial
Público para animais domésticos de pequeno e médio
porte.

A Vereadora Domiciana Lopes, abaixo assinada, no uso de atribuiçôes legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana

Almeida Nascimento, que seja criado um Pet Memorial Público para animais domésücos de

pequeno e médio porte.
Justificativa:

Diante da crescente importância dos animais de estimação na vida das famílias e

da necessidade de garanür um local digno para o seu descanso final, a criação de um pet

memorial para esses animais é uma forma de garantir um local digno para o descanso final dos

mesmos, que muitas vezes são membros importantes da família. Levando em conta também que

o descarte inadequado de animais mortos pode causar problemas de saúde pública e ambientais,

como a proliferação de vetores de doenças e contaminaÉo do solo e da água, além de atrair
pragas, como roedores e insetos, que representam riscos sanitários.

Um cemitério adequado permite que tutores tenham um local para homenagear

e lembrar seus animais de estimação, auxiliando no processo de luto e superação da perda.

Sala das Sessões da Câmara Municipa I de Pau dos Ferros, R N, 04 de agosto de 2025.

Domiciana Lopes

Vereadora

CÂMÂEA MUNrctPAt oE PAU ms rERRos

1. sEssÃo LrcrsrarNA DA 2or tf,GlsraÍuRA

sESSAO ORDINÂRIÂ

ÀPROVÂOO REPROVÂDO

PAU DO6 TÊRRÍ)S-RN -J.J-

IÂIME DE CARvATflO COSIA NETO

Pr.3Uanta

CÂMÂRA MUr,flcrPAr- DE

PAU DO6 FERROS

RE(x]EtúÊMt ÉJJúJ:@
HORA: JI : 15

ê

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

E